

Số: 185 /BC-UBND

Tuyên Quang, ngày 05 tháng 12 năm 2017



## BÁO CÁO

### Tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2017

Thực hiện Văn bản số 4937/BTP-PLDSKT ngày 26/10/2017 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017 theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2017, như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang (UBND tỉnh) đã ban hành Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/10/2015 triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015 - 2020 theo Quyết định số 2139/QĐ-TTg ngày 28/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện và điều chỉnh nội dung các dự án của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2010-2014; Chương trình hành động số 06/CT-UBND ngày 28/6/2016 về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 về Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017<sup>1</sup> và tổ chức triển khai thực hiện.

##### 2. Triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP

###### 2.1. Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp.

<sup>1</sup> Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 18/01/2017 ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017; Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-SKH ngày 17/01/2017 về việc thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017.



UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp thường xuyên thực hiện việc cập nhật văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên “Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” thuộc “Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật”; chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên cập nhật văn bản do HĐND, UBND tỉnh và văn bản do HĐND, UBND các huyện, thành phố ban hành trên Trang công báo điện tử tỉnh Tuyên Quang. Kết quả, Sở Tư pháp đã thực hiện đăng tải, cập nhật trên “Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” 795 văn bản quy phạm pháp luật (178 Nghị quyết, 577 Quyết định, 40 Chỉ thị) do HĐND, UBND tỉnh ban hành, trong đó từ ngày 01/01/2017 đến nay đã thực hiện cập nhật 28/28 văn bản quy phạm pháp luật (14 Nghị quyết, 14 Quyết định) do HĐND, UBND tỉnh ban hành năm 2017. Văn phòng UBND tỉnh đã đăng tải 4.668 văn bản trên Trang công báo điện tử tỉnh Tuyên Quang. Sở Tư pháp đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tạo đường link liên kết “Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tạo đường link liên kết giữa “Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” với Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục xây dựng, nâng cấp Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, liên kết dữ liệu văn bản pháp với Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang; thường xuyên cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cơ quan nhà nước ở trung ương và địa phương có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đăng tải công khai các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, cụ thể:

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh tiếp tục được nâng cấp, thường xuyên đăng tải các văn bản, tin bài về hoạt động của tỉnh; xây dựng chuyên trang “doanh nghiệp” ([doanhnghiep.tuyenquang.gov.vn](http://doanhnghiep.tuyenquang.gov.vn)) cung cấp thông tin về các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giới thiệu tiềm năng và cơ hội đầu tư, các dự án trọng điểm mời gọi đầu tư của tỉnh; chuyên trang “Bộ thủ tục hành chính” ([thutuchanhchinh.tuyenquang.gov.vn](http://thutuchanhchinh.tuyenquang.gov.vn)) công bố công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh; chuyên trang “dịch vụ công trực tuyến”; “Thông tin quy hoạch”; “Thông tin dự án đầu tư”...

- Sở Tư pháp tiếp tục nâng cấp, duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, đăng tải trên 986 tin, bài về hoạt động của ngành, văn bản pháp luật mới ban hành, văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh; công bố công khai 242/242 thủ tục hành chính về lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải



quyết của các cấp trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc lĩnh vực tư pháp theo Quyết định số 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 thực hiện tại các Bộ, ngành, địa phương năm 2017 và Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh, triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; xây dựng chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”, “*Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh*”, cung cấp dịch vụ “*một cửa điện tử*” trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đăng tải 215 văn bản pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở; Cục thuế tỉnh thực hiện cập nhật và đăng tải 817 văn bản có liên quan đến chính sách thuế, thủ tục hành chính thuế trên Trang thông tin điện tử của ngành, xây dựng chuyên trang “*hỗ trợ người nộp thuế*” trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

## **2.2. Xây dựng tài liệu giới thiệu, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật**

Các Sở, ban, ngành đã xây dựng, phát sóng 198 tin bài, chuyên mục trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang; biên soạn và cung cấp 37.546 tài liệu tuyên truyền pháp luật; tổ chức 1.275 Hội nghị, buổi tuyên truyền pháp luật cho hơn 82.593 lượt đại biểu doanh nghiệp, hợp tác xã, thực hiện niêm yết công khai các văn bản pháp luật, thủ tục hành chính và các cơ chế, chính sách của trung ương và địa phương trên Trang thông tin điện tử hoặc tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị, cụ thể:

- Sở Tư pháp biên soạn, cung cấp 16.530 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng định kỳ 06 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”; tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho 1.540 lượt đại biểu các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn đã biên soạn, phát hành 14.133 cuốn tài liệu tuyên truyền pháp luật; tổ chức 1.264 cuộc tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật có liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn cho 80.580 lượt đại biểu.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 235 đại biểu là lao động và chủ sử dụng lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Sở Công thương đã phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang xây dựng và phát sóng 03 bản tin trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, 40 tin bài trên báo Tuyên Quang có nội dung tuyên truyền



chính sách khuyến công, sử dụng tiết kiệm năng lượng, sản xuất sạch hơn; Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, về sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm cho 118 đại biểu là đại diện của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng, phát hành 600 cuốn Bản tin công nghệ; 450 cuốn Bản tin hàng rào kỹ thuật trong thương mại; Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 20 chương trình “Sở hữu trí tuệ và cuộc sống”.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng và phát hành 1.720 cuốn đặc san Văn hóa, thể thao và du lịch Tuyên Quang trong đó có nội dung tuyên truyền các văn bản pháp luật về hoạt động kinh doanh thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng, phát sóng 12 chuyên mục “*Pháp luật và cuộc sống*”. Tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho 120 đại biểu.

- Cục Thuế tỉnh đã cấp phát miễn phí 3.183 tài liệu, ấn phẩm, tờ rơi về chính sách thuế; phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang thực hiện 117 tin, bài về chính sách pháp luật thuế, cải cách thủ tục hành chính thuế.

- UBND huyện Sơn Dương đã biên soạn, in sao và cấp phát 457 tài liệu tuyên truyền pháp luật; UBND huyện Yên Sơn cấp phát 473 quyển Bộ Luật Dân sự năm 2015.

### **2.3. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp**

Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, tổ chức đại diện của doanh nghiệp đã tổ chức 28 hội nghị, lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hơn 2.656 lượt đại biểu đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Sở Tư pháp tổ chức 03 Hội nghị cho 360 đại biểu đại diện cho các doanh nghiệp, gồm: 01 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật về kinh doanh cho doanh nghiệp, 01 Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về các vấn đề những khó khăn, vướng mắc trong ký kết, thực hiện các hợp đồng, giao dịch; phối hợp với Ban quản lý Chương trình 585, Bộ Tư pháp tổ chức 01 Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện pháp luật về thuế, bảo hiểm xã hội.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 05 Hội nghị tập huấn, huấn luyện về an toàn lao động, vệ sinh lao động cho trên 200 lượt đại biểu là người lao động và chủ sử dụng lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.



- Sở Công thương tổ chức 08 lớp tập huấn cho 643 đại biểu.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 01 lớp tập huấn phổ biến pháp luật cho 196 đại biểu đại diện cho các cơ sở hoạt động và sản xuất kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn tỉnh.
- Sở Giao thông vận tải tổ chức 02 hội nghị tập huấn về nghiệp vụ vận tải cho 120 đại biểu là đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải trên địa bàn tỉnh.
- Cục thuế tỉnh tổ chức 06 Hội nghị tập huấn và đối thoại trực tiếp với các doanh nghiệp về các quy định của pháp luật về thuế cho 637 lượt đại biểu
- Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền, tư vấn, đối thoại về việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN cho gần 200 đơn vị sử dụng lao động.
- UBND huyện Sơn Dương đã chỉ đạo Chi cục Thuế huyện tổ chức 01 Hội nghị đối thoại với 86 đại biểu đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện; UBND thành phố đã tổ chức 01 Hội nghị đối thoại doanh nghiệp và giới thiệu một số chính sách thuế mới cho 214 doanh nghiệp.

#### **2.4. Tiếp nhận và giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp**

Các sở, ban, ngành, tổ chức đại diện của doanh nghiệp đã tiếp nhận và giải đáp 217 ý kiến, vướng mắc của các doanh nghiệp, hợp tác xã bằng các hình thức văn bản, trả lời trực tiếp tại các hội nghị, tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị, qua Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử các cơ quan đơn vị hoặc qua điện thoại, đường dây nóng hỗ trợ, tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp (Sở Tư pháp giải đáp 36 ý kiến; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giải đáp 74 ý kiến; Sở Giao thông Vận tải giải đáp 01 ý kiến; Cục thuế tỉnh giải đáp 51 ý kiến; Bảo hiểm xã hội tỉnh giải đáp 13 ý kiến; Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, chuyển tiếp cho các cơ quan đơn vị giải đáp 42 ý kiến).

#### **2.5. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp về hoàn thiện pháp luật**

UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tổ chức 14 Hội nghị, tọa đàm đối thoại với doanh nghiệp, tiếp nhận và giải đáp 146 ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, cụ thể:

- UBND tỉnh đã tổ chức 03 Hội nghị, gồm: 01 Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với doanh nghiệp năm 2017, 02 chương trình “*Cà phê doanh nhân*”, tiếp nhận và trả lời 42 lượt ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp trực tiếp tại Hội nghị và bằng văn bản sau Hội nghị.

- Sở Tư pháp đã tổ chức 02 Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong ký kết, thực hiện các hợp đồng, giao dịch và những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện pháp luật về thuế, bảo hiểm xã hội, tiếp nhận và giải đáp trực tiếp 31 ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp tại Hội nghị;



- Cục thuế tỉnh tổ chức 06 Hội nghị đối thoại trực tiếp với các doanh nghiệp về các quy định của pháp luật về thuế; Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức 01 Hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp về việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN; UBND huyện Sơn Dương và Thành phố Tuyên Quang tổ chức 02 Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn huyện, thành phố.

Trong quá trình soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh, cơ quan được giao soạn thảo đã tổ chức lấy ý kiến của các doanh nghiệp, hợp tác xã là đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản ngay từ giai đoạn đề xuất ban hành và trong quá trình soạn thảo, đăng tải và lấy ý kiến công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của cơ quan soạn thảo; trong quá trình thẩm định các văn bản có nội dung liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, Sở Tư pháp đã thành lập và tổ chức họp hội đồng tư vấn thẩm định có sự tham gia của các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp; thường xuyên tiến hành kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các cấp ban hành; tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp, qua đó đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý, hoàn thiện hệ thống pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

### **3. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/10/2015 triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015 - 2020 theo Quyết định số 2139/QĐ-TTg ngày 28/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện và điều chỉnh nội dung các dự án của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2010-2014; Chương trình hành động số 06/CT-UBND ngày 28/6/2016 về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh về Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

1. Một số văn bản, chính sách chậm được ban hành, số lượng văn bản sửa đổi, bổ sung nhiều dẫn đến khó khăn cho việc tra cứu và áp dụng pháp luật của người dân và doanh nghiệp.



2. Cán bộ thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chủ yếu kiêm nhiệm; một số cơ quan, đơn vị chưa được bố trí kinh phí cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp mà chủ yếu được lồng ghép trong hoạt động chuyên môn nên chất lượng và hiệu quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn hạn chế.

3. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn chưa chặt chẽ, chưa có cơ chế phối hợp chung; các doanh nghiệp còn ít quan tâm đến việc nghiên cứu, tìm hiểu các văn bản hiện hành của pháp luật.

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Chính phủ chỉ đạo các Bộ, cơ quan ngang Bộ thường xuyên rà soát, tiến hành hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật theo quy định nhằm tạo thuận lợi cho việc tổ chức thực hiện.

2. Đề nghị Bộ Tư pháp thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, cho đội ngũ cán bộ làm công tác này; nghiên cứu, đề xuất Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 66/2008/NĐ-CP đảm bảo phù hợp với Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, trong đó có quy định cụ thể về trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan đơn vị trong việc thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp; (báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh; (báo cáo)
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Hải Anh;
- Sở Tư pháp;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (P.Hà).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



  
Nguyễn Hải Anh